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شناسایی عاملان آتش‌سوزی‌‌های پارک ملی کرخه

محمد الوندی، رئیس اداره پارک ملی کرخه: چند تن از عاملان آتش‌سوزی مزارع کشاورزی که منجر به آتش‌گرفتن 
جنگل‌های کرخه شدند، توسط یگان حفاظت محیط‌زیست پارک ملی کرخه شناسایی شدند. آتش از اراضی 

کشاورزی مجاور که مالکان آنها برای‌ کشت تابستانه آماده می‌شدند به پارک ملی کرخه سرایت کرد.

محیط‌بانان، آموزش حین خدمت می‌بینند
سیدابوالقاسم موسوی، رئیس مرکز آموزش محیط‌زیست و تربیت محیط‌بان: آموزش ضمن خدمت برای 
همه محیط‌بانان در نیمه اول امسال برگزار می‌شود. اجرای دوره‌های آموزش تکمیلی محیط‌بانان در مناطق 

تحت مدیریت در 6 استان از برنامه‌های سازمان برای محیط‌بانان است.

محمدرضا تاجر رشتی*دریچه

»4میلیارد دلار حجم تقاضای سالانه فرش 
دستباف در بازارهای جهانی برآورد می‌شود 
که این میزان اکنون به‌دلیل جای خالی ایران در 
بازار جهانی فرش به 2میلیارد دلار کاهش یافته 
است.« این جملات محمدرضا تاجر رشتی، 
بنیانگذار مرجع صدور شناسنامه بین‌المللی 
فرش دستباف ایران در جمع خبرنگاران است. 
موزه فرش ایران با همکاری مرجع صدور 
شناسنامه فرش دستباف ایران، میزبان رویداد 
گفت‌وگوی فرش است که از فردا )دوشنبه( آغاز 
و معماران، هنرمندان طراح و بافندگان فرش را 
به نقد نقش فرش دستباف ایرانی وادار می‌کند.

مزیت پایدار فرش ایرانی
محمد جواد اینانلو شاهوردی، رئیس موزه 
فرش ایران: فرش ایران مزیت پایدار رقابتی 
دارد. آنچه در فرش ایران وجود دارد در فرش دیگر 
کشورها قابل مشاهده نیست. اگر یک هندی یا 
چینی گره بر فرش بافته شده خود بزنند، آن گره 
هرگز به پای گره فرش ایران نمی‌رسد؛ چون آن‌ها تاریخ چند هزار ساله بافت 
فرش ایران را ندارند. فرش ایران شاید جنبه تجاری داشته باشد اما مهم‌تر از آن، 

اندیشه و فرهنگی است که در تار و پود فرش ایران رسوخ کرده است. 

گفت‌وگو برای بازگرداندن بازار فرش ایران
زهرا شوندی، مدیر مرجع صدور شناسنامه 
فرش دستباف ایران: گفت‌وگوی انتقادی در 
مورد فرش دستباف ایرانی شکل گرفته و رویداد 
گفت‌وگوی فرش برای ایجاد شفافیت و معرفی 
اصالت فرش دستباف ایران برگزار می شود. قرار 
است هنرمندان تولید فرش، رنگرز و طراح و بافنده و... با ذکر نام و نشان آنها به 
مخاطبان، علاقه‌مندان و خریداران فرش معرفی شوند. 9 اثر تألیفی فرش نیز از 
میان 40فرش منتخب از نقاط مختلف کشوربه نقد و داوری گذاشته می‌شوند.

گفت‌وگو برای احیای فرش ایران
ایران امکان صادرات 2میلیارد دلار فرش دستباف به بازارهای جهانی را دارد

محمد باریکانیگزارش
روزنامه‌نگار

احیای فرش دستباف ایران ممکن است؟

حجم صادرات فرش دستباف 
ایران از 2میلیارد دلار در سال به 
زیر 50میلیون دلار رسیده، اما 
هندوستان، افغانستان، ترکیه، 
پاکستان و چین که در سال‌های 
غیبت ایران از بازار جهانی، اقدام به 
کپی‌سازی از فرش ایرانی و فروش آن با نام فرش ایران کرده‌اند، 
نتوانسته‌اند جای خالی فرش ایران را در بازار جهانی پر کنند. لازم 
است که فرش ایرانی بار دیگر در تبلیغات جهانی جا باز کند و از 
منظر هنر و فرهنگ شرقی به دنیا معرفی شود. متأسفانه بازرگانان 
و تجار فرش ایران نتوانسته‌اند جایگاه فرش ایران را در بازار جهانی 
حفظ کنند و حاضر شد‌ه‌اند، شناسنامه دوم ایران را به قیمت 
اندک در جهان عرضه کنند. همین حالا در برخی خیابان‌های 
اروپایی با این تبلیغات مواجه می‌شوید که: »یک فرش دستباف 
ایران با تخفیف 50درصد بخرید و 3فرش ایرانی هدیه بگیرید.« 
این شکل معرفی فرش ایران در جهان مایه تأسف است و ارزش‌ 
جهانی فرش دستباف ایران را به شدت کاهش می‌دهد. اما 
چگونه می‌توان بازار جهانی فرش دستباف ایران را دوباره زنده 
کرد؟ فرش دستباف ایران باید با ارزش واقعی به جهان عرضه 
شود. در این دیدگاه عمر فرش دستباف ایران یکصد سال است 
و بنابراین باید پول 100سال را از خریدار غربی گرفت، نه اینکه 
فرش دستباف ایران را در بازار جهانی چوب حراج زد. با این 
رویکرد هزینه پرداخت‌شده به هنرمندان تولید‌کننده فرش نیز 
باید افزایش یابد. همین حالا یک بافنده فرش در ایران برای یک 
ساعت کاری مبلغی حدود 30سنت دریافت می‌کند درحالی‌که 
این مبلغ در مشاغل اروپایی برای هر ساعت حدود 20یورو 
است. بازیابی جایگاه دوباره فرش دستباف ایران در بازارهای 
جهانی امکانپذیر است منتها این موضوع با تبلیغات و تغییر در 
ارزشگذاری و فروش فرش دستباف ایران ممکن می‌شود. فرش 
دستباف ایران برای 100سال بافته می‌شود و نباید قیمت 5سال 
را از خریداران اروپایی بابت فروش یک فرش دستباف ایرانی که 
گاه چندین هزار ساعت برای آن زمان گذاشته شده و حداقل یک 
جفت چشم برای آن صرف شده است را گرفت. این روش کمک 
می‌کند که خریدار اروپایی نیز به ارزش واقعی فرش دستباف 
ایران پی ببرد و فرشی که شناسنامه هویتی ایرانیان است از 
انبارهای فروشگاه‌های خارجی بیرون بیاید و دوباره در ویترین 
مغازه‌های اروپایی به جای فرش بی‌کیفیت هندی و پاکستانی 

و چینی بنشیند.
*بنیانگذار مرجع صدور شناسنامه فرش دستباف ایران

صفحه‌آرا: علی حسنی

عدد خبر

خبرخوان

جمعیت اعضای سازمان شانگهای 
می‌توانند بدون ویزا به ایران سفر کنند. 
به‌گفته علی اصغرشالبافیان، معاون 
گردشگری وزارت میراث فرهنگی با 
توجه به اینکه این سازمان شامل بیش 
از 3 میلیارد نفر می‌شود، پتانسیل 
بسیار خوبی برای تبدیل شدن به یک 
بازار بی‌رقیب برای فرستادن گردشگر 

به سایر کشورهای عضو دارد.

64
درصد

برزمین مانده محیط‌زیست به دستور 
رئیسی  سیدابراهیم  شهیدجمهور، 
غربالگری و خیلی از آنها حل شد. علی 
حفاظت  سازمان  رئیس  ساجقه، 
محیط‌زیست در این‌باره گفت: برقی‌سازی‌ 
خودروها، لایروبی خلیج گرگان، مدیریت 
گردوغبار، آلودگی هوا، کیفی‌سازی سوخت 

۱۰پایشگاه و.. ازجمله این پروژه‌هاست.

۴۱۱
ابرپروژه

 چرا دفعات رؤیت پلنگ 
در کشور بیشتر شده است؟

کارشناس دفتر حفاظت و مدیریت حیات وحش سازمان 
حفاظت محیط‌زیست در پی افزایش انتشار خبرهایی درباره 
مشاهده پلنگ در کشور گفت: این موضوع بستگی به نوع 
منطقه‌ای دارد که پلنگ در آن رویت شده است. مشاهده 
 بیشتر در نقاط مسکونی نشانه وجود تعارض و دیدن
این گونه در مناطق حفاظت شده به معنای افزایش جمعیت 
است. مرضیه موسوی به ایسنا گفت: آمار دقیقی از جمعیت 
پلنگ نداریم؛ چون آماربرداری حیوانات گوشتخوار مانند 
علفخواران نیست که بتوان از طریق سرشماری به دست 
آورد. رویت پلنگ نیازمند تجهیزات خاص مانند دوربین‌های 
تله‌ای است. زیستگاه اصلی پلنگ، کوهستان و غذای اصلی 
آن کل و بز است. زمانی که وضعیت طعمه خوب باشد، 
جمعیت پلنگ هم افزایش می‌یابد. البته پلنگ در نقاط 

مختلف ایران دیده می‌شود؛ چون گونه‌ای منعطف است.
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آب روی آتش »دشتیاری« 
با گذشت ‌3ماه از سیل جنوب سیستان و بلوچستان، خیران سلامت برای کنترل بیماری‌های پوستی به میدان آمده‌اند

دسترسی به آب پایدار‌تا پایان سال 
برخی از روستاهای جنوب سیستان و بلوچستان در دشتیاری 
و چابهار همچنان برای تامین آب مورد نیاز خود راهی هوتک‌ها 
می‌شوند و خبری از آب بهداشتی در این مناطق نیست. اما به‌گفته 
مسئولان استانی تا پایان سال با تکمیل طرح جهاد آبرسانی همه 
اهالی روستاها به شبکه آب سالم و بهداشتی دسترسی خواهند 
داشت. »طرح جهاد آبرسانی به جنوب سیستان و بلوچستان به‌شدت 

کند و قطره‌چکانی پیش‌می‌رود و باید منتظر تامین اعتبار بمانیم.«
این توضیحات محمدعلی رافت، فرماندار دشتیاری درباره وضعیت 

دسترسی روستائیان به شبکه آب پایداراست.‌ 
او در ادامه به همشهری می‌گوید:»بسیاری از روستاها همچنان 
به‌صورت سیار آبرسانی می‌شوند و چشم‌انتظاریم تا به‌زودی در قالب 
جهاد آبرسانی به شبکه آب بهداشتی و پایدار وصل شوند.«‌رافت 
تاکید می‌کند که هنوز تصفیه‌خانه راه‌اندازی نشده است و می‌گوید: 
»در پایین دست سد پیشین تصفیه‌خانه احداث شده و منتظر افتتاح 
آن هستیم. 44کیلومتر نیز لوله‌گذاری برای تامین آب 168روستای 
دشتیاری در حال انجام است.« نماینده مجری طرح جهاد آبرسانی 
وزارت نیرو در سیستان و بلوچستان اما به همشهری می‌گوید که 
در 2سال اخیر جهاد آبرسانی در روستاهای سیستان و بلوچستان 
به‌ویژه روستاهای جنوب استان در حال انجام است. مصطفی سیاسر 
می‌گوید: »شبکه آبرسانی پایدار در نوبندیان، دشتیاری و نگور و 
تامین آب پایدار برای روستاهای جنوب استان از سد پیشین در 

حال تکمیل است.«
او می‌افزاید: »همه روستاهای فاقد شبکه آبرسانی به طرح پیوسته‌اند 
و بخشی از لوله‌گذاری در حال اجراست. از 168روستای دشتیاری 
128روستا به شبکه آبرسانی دسترسی دارند. برای روستاهای 
فاقد طرح آبرسانی نیز خطوط انتقال و شبکه توزیع آب در حال 
 احداث و تکمیل است. درمجموع تا سال آینده همه خطوط انتقال

تکمیل می‌شود.« سیاسر در توضیح شیوع بیماری‌های پوستی در 
روستاهای جنوب استان بعد از سیل اخیر می‌گوید: »ممکن است 
بیماری‌ها ناشی از آب سطحی باشد که در محدوده آسیب دیده 
از سیل، زیادشده. اهالی تنی به آب می‌زنند که باعث بروز بیماری 
می‌شود، زیرا آب بدون کلر داخل شبکه آبرسانی نمی‌رود. تصفیه خانه 
آب آشامیدنی در زیردان بهره‌برداری شده و تا ‌ماه آینده وارد مدار 
می‌شود تا آب به‌صورت بهداشتی برای روستاهای دشتیاری توزیع 
شود. با این حال آبرسانی سیار برای همه روستاهای جنوب استان 
در حال انجام است. در منطقه پیرسهراب چابهار نیز که زیرمجموعه 
سد زیردان است، تصفیه‌خانه‌ای تا ‌2ماه آینده وارد مدار می‌شود. در 
منطقه مرکزی چابهار شبکه انتقال آب بخشی از روستاها انجام شده 
و تا پایان امسال آب بهداشتی برای همه روستاها در دسترس است.« 
به‌گفته او، آب 330روستای جنوب استان زیرمجموعه سد زیردان و 

50روستا زیرمجموعه سد کهیر هستند.

پاسخ مسئول عدد خبر

بیشتر از قبل بیماران بین‌المللی در 
مراکز درمانی دولتی در شیراز پذیرش 
شدند. معاون درمان دانشگاه علوم 
پزشکی شیراز گفت: بیش از ۱۵هزار 
بیمار خارجی در سال گذشته در مراکز 
مختلف پذیرش و از خدمات تخصصی 
و فوق تخصصی بهره‌مند شدند. مهرداد 
شریفی افزود: در حال حاضر ۲۷مرکز 
درمانی در شیراز می‌توانند خدمات 

گردشگری سلامت ارائه دهند.

5
برابر

مسکن  ملی  نهضت  طرح  در 
خراسان‌شمالی در حال ساخت است. 
استاندار خراسان شمالی گفت: امسال 
حدود ۱۲هزار واحد مسکونی تحویل 
مردم استان می‌شود تا بتوانیم سهم 
خود را در نهضت ملی مسکن به درستی 
ایفا کنیم. به گزارش ایسنا، محمدرضا 
حسین‌نژاد افزود: تعداد متقاضیان 
به‌ویژه در بجنورد‌از تعداد مسکن‌های 

در حال ساخت بیشتر است.‌

28000
خانه

خراسان شمالی

فارس

عکس نوشت

‌باغ موزه دفاع‌مقدس 
 باغ موزه دفاع‌مقدس دزفول در مساحت ۱۶هزار و ۴۲۰متر 
ساخته شده و دارای موزه مسقف است. در این باغ موزه 

۱۵۰هزار سند مکتوب، ۲۳۰هزار قطعه عکس، ۵۰هزار دقیقه 
صوت و ۱۹هزار حلقه فیلم از دوران دفاع‌مقدس و همچنین 

برخی تجهیزات نظامی به غنیمت گرفته شده از دشمن 
ازجمله تانک، نفربر، توپ و ضدهوایی نگهداری می‌شود.

عکس:‌ ایسنا‌

خوزستان

»سیل که تمام می‌شود و آب فروکش می‌کند، مشکلات تکراری 
ما آغاز می‌شود.«  این را اهالی روستاهای جنوب سیستان و 
بلوچستان می‌گویند که هراز‌گاهی با سیل و خسارت‌هایش 
دست‌وپنجه نرم می‌کنند. حالا که ‌3ماه از سیل اسفند1402 
می‌گذرد، سقفی بالای سرشان دارند و اجاق خانه‌شان روشن 
است؛ اما از مشکلاتی حرف می‌زنند که بی‌سروصداست؛ 
بیماری‌های پوستی که با آب آلوده دست‌به‌یکی کرده و 
جمعیتی را تحت‌تأثیر قرار داده‌اند. این بار هم خیران پا به 
میدان گذاشته‌اند و با خرید پماد و قرص، بیماری‌های پوستی 
گال و سالک را قدری کنترل کرده‌اند. مسئولان شبکه بهداشت 

هم فعالیت‌های ویژه‌ای را انجام داده‌اند.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

»سالک برای ما بیماری جدیدی نیست؛ انگار همیشه اینجا بوده و 
هست. اما بعد از سیل آنقدر این بیماری واگیردار بیشتر می‌شود که 
امان پیر و جوان را می‌برد.« این را زینب باهک، از اهالی روستای 
نوبندیان چابهار به همشهری می‌گوید و ادامه می‌دهد:‌ »از شبکه 
بهداشت برای ما دارو آوردند و گفتند که باید لباس‌ها و ظروف را 
بجوشانیم. تا زمانی که پمادها را استفاده می‌کنیم خوبیم؛ اما چون 
از آب هوتک استفاده می‌کنیم، پمادها که تمام می‌شود ممکن است 
دوباره بیماری برگردد.« بیماری پوستی گال هم که یک بیماری 
مسری است، کمابیش گریبانگیر اهالی روستاهای جنوب استان 
شده است. مینا سیاهویی از اهالی دشتیاری‌ به همشهری می‌گوید: 
»از شبکه بهداشت به ما می‌گویند بعد از استفاده از پمادهای پوستی 
باید لباس و تن‌‌مان را با آب تمیز و صابون بشوییم. کدام آب تمیز؟« ‌

در جست‌وجوی آب سالم و بهداشتی

سرپرست مرکز جامع خدمات سامت نگور در 
دشتیاری، یکی از خیرانی است که در روزهای سیل 
پابه‌پای امدادگران در میدان حضور داشته است. بعد از 
سیل، ستاری و همکاران پزشک او دست‌به‌کار شدند تا 
داروهای لازم را تامین کنند.  فاطمه ستاری می‌گوید: 
»افراد مبتلا به گال باید تمام لباس‌های خود و اعضای 

خانواده‌شان را با آب داغ بشویند. روستائیانی که از آب 
هوتک استفاده می‌کنند و سطح بهداشتی کمتری 
دارند، همچنان مجبور به استفاده از دارو هستند. 
حدود 70میلیون تومان جمع‌آوری و برای تهیه دارو 
هزینه شده است.«  هوتک‌ها گودال‌هایی‌اند که آب 
باران را در خود جمع می‌کنند و علاوه بر کشاورزی 
و تامین آب آشامیدنی احشام، برای آشامیدن و 
سایر مصارف اهالی مناطق دشتیاری، پلان و برخی 

روستاهای چابهار استفاده می‌شوند.

همکاری پزشکان

فریبا رهبر، کارشناس شبکه بهداشت روستای 
نوبندیان‌ به همشهری می‌گوید: »روستاهای 
دشتیاری، چابهار، کنارک و زرآباد بیشترین 
آسیب را از سیل دیده‌اند. بعد از رصد روستاهای 

باهوکلات در شهرستان دشتیاری متوجه 
شدیم که بیش از 50درصد اهالی به بیماری 
پوستی گال مبتلا شده‌اند که واگیردار هم 
هست.« رهبر ادامه می‌دهد: »تعداد هزار پماد 
پوستی، چند بسته قرص و حدود 40بسته 
لوسیون شست‌وشوی پوست برای کنترل 

بیماری سالک و گال را از شیراز خریدیم.«‌

خرید دارو از شیراز 

 ویژگی‌های 
بیماری سالک

سالک  )لیشمانیازیس( 
 نوعی بیماری پوستی 

و انگلی

 رتبه دوم مرگ
  با بیماری‌های انگلی

 بعد مالاریا

 انتقال انگل دو میزبانی
 به نام لیشمانیا با 
گزش پشه خاکی

 شیوع در 
 مناطق گرمسیری 
و نیمه گرمسیری

 علائم زخم های
  پوستی با ایجاد
جوش کوچک

 دیر بهبود پیداکردن
  زخم ها

و ضایعه پوستی

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور
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